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ФИЗИКА-МАТЕМАТИКА ФАНЛАРИ ЮТУҚЛАРИ

ISBOTLASHGA DOIR ALGEBRAIK MASALALAR

Matyakubova Aziza Tulibayevna, 
Xorazm viloyati Urganch shahar 

29-maktab matematika fani oʻqituvchisi
Telefon: ++998975159509

Boltayev Farrux, 
Xorazm viloyati Yangiariq tumani 

11-maktab matematika fani oʻqituvchisi
Telefon: +998940330203

Annotatsiya: Ushbu maqolada isbotlashga doir algebraik masalalarning qulay va oson 
yechilish usullari batafsil yoritib ko‘rsatilgan.

Tayanch so‘zlar: ko’phad, to’la kvadrat, teskari kasr, qoldiq, natural son, bo’linish, isbotlash.

Biz o‘rganmoqchi bo‘lgan isbotlashga doir algebraik masalalar asosan olimpiada materiallarida 
keng qo’llanilgan bo’lib, bunday ko‘rinishdagi misollar asosan Matematikadan olimpiadalarga 
tayyorgarlik ko‘rayotganlar uchun qo‘l keladi. Biz bu isbotlashga doir algebraik masalalarimizning 
qisqaroq va qulayroq yechish usullarini keltirib o‘tamiz. Biz o‘rganayotgan masalalarning yechish 
usullari bizning shaxsiy tajribamizga asoslangan holda kelib chiqqan bo‘lib avvalgi usullardan 
osonroq va tushunish hamda tushuntirish uchun qulayroq. O‘ylaymizki bizning bu maqolamizdan 
o‘zingizga kerakli bo‘lgan zarur bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lasiz degan umiddamiz.

Isbotlashga doir algebraik masalalar
Isbotlashga doir algebraik masalalar algebrada keng qo’llanilib, ular orqali bir qancha murakkab 

matematik muammolarni hal qilish mumkin. Isbotlashga doir algebraik masalalar olimpidalarda 
ham berib boriladi. Buni quyidagi misollar yordamda qarab chiqamiz:

1-misol. 2021 2021 2021 20211 2 3 ... 16+ + + +  yig‘indining 17 ga bo‘linishini isbotlang.

Yechish: 2 1 2 1 2 2 1 2 1 2( )( ... )n n n n n na b a b a a b ab b+ + − −+ = + − + + +  tenglikdan 

foydlangan holda isbotni amalga oshiramiz.
2021 2021 2021 20211 2 3 ... 16+ + + + =

2021 2021 2021 2021 2021 2021(1 16 ) (2 15 ) ... (8 9 )= + + + + + + =
2020 2020 2020 2020(1 16)(1 ... 16 ) (2 15)(2 ... 15 ) ...= + + + + + + + +

2–misol. Ixtiyoriy natural son n  da 2 1
2 ( 1)
n
n n

+
+

 kasr qisqarmas ekanligini isbotlang.

Yechish: Berilgan kasrga teskari kasr qisqarmas ekanini ko’rsatsak yetarli. 

2 ( 1) 1 2
2 1 2 1 2 2 1
n n n n

n n
n n n

+
= + = + ⋅

+ + +

2n  va 2 1n +  lar ketma-ket kelgan sonlar bo’lgani uchun 
2
2 1
n
n +

 kasr qisqarmas kasr bo’ladi. 

Demak 
2 ( 1)
2 1
n n
n

+
+

 kasr ham qisqarmas kasr bo’lar ekan.



8
Июль  2022  17-қисм Тошкент

‘‘ЎЗБЕКИСТОНДА ИЛМИЙ ТАДҚИҚОТЛАР: ДАВРИЙ АНЖУМАНЛАР:’’

3–misol. >, 3a b  tup sonlar bo‘lsa , u holda −2 2a b  ni 24 ga bo‘linishini isbotlang
Yechish: Har qanday 3 dan katta tub sonning kvadratini 3 ga bo’lganda 1 qoldiq qoladi. U 

holda −2 2a b  ifoda 3 ga karrali. Ixtiyoriy 3 dan katta tub sonning kavadratini 4 ga bo’lganda 1 
va 3 qoldiqlar qolishini hisobga olsak, −2 2a b  ifoda 8 ga karrali ekani kelib chiqadi. Demak bir 
vaqtning o’zida ham 3 ga ham 8 ga karrali son 24 ga bo’linadi.

4–misol n  ning ixtiyoriy qiymatida + + +3 23 5 3n n n  ifodaning 3  ga bo‘linishini isbotlang.
Yechish: Oldin berilgan ifodani ko’paytuvchilarga jaratamiz:

3 2 3 2 23 5 3 2 2 3 3n n n n n n n n+ + + = + + + + + =
2 2( 1) 2 ( 1) 3( 1) ( 1)( 2 3)n n n n n n n n= + + + + + = + + + =
( 1)( ( 2) 3) ( 1)( 2) 3( 1)n n n n n n n= + + + = + + + +

Uchta ketma-ket kelgan sonlar ko’paytmasi 3 karrali. Demak ( 1)( 2)n n n+ +  ko’paytma 
3 ga karrali. Qo’shiluvchilarning har biri 3 ga karrali bo’lgani uchun yig’indi ham 3 ga karrali 
bo’ladi.

5–misol Ixtiyoriy natural son uchun +27 1n  ifodani 3 ga bo‘linmasligini isbotlang.
Yechish: Ixtiyoriy natural sonni 3n m= , 3 1n m= +  va 3 2n m= +  ko’rinishida 

tasvirlash mumkin. Bizga berilgan ifoda bularning hech birida 3 ga bo’linmaydi. 
Mustaqil yechish uchun: 
1. Natural n  sonda 4 3 22 2 2 1n n n n+ + + +  ko’phad to’la kvadrat bo’la olmasligini 

isbotlang.
2. Ixtiyoriy natural son n  da 

2 2 3 3 3

2

10 2 10 2
3 3

n n− −+ +
+  ifoda butun songa teng bo’lishini 

isbotlang.

3. Agar , ,a b c  natural sonlar uchun 2 2 2a b c+ =  tenglik o’rinli bo’lsa, a  va b  sonlardan 
hech bo’lmaganda bittasi 3 ga karrali ekani isbotlang.

4. 2 2(6 5) (5 6)n n− − −  ifodaning qiymati istalgan n  butun son uchun 11 ga bo’linishini 
isbotlang.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. Ayupov Sh.,Rihsiyev B.,Quchqorov O. “Matematika olimpiadalari masalari” 1, 2qismlar. T.: 

Fan, 2004
2. Abdiyev.uz web sayti materiallari.
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TA’LIMDA ZAMONAVIY AXBOROT VOSITALARINING O‘RNI

Suvonova Sohiba Hamroqulovna,  
Navoiy viloyat Navbahor tuman 
1-umumiy o‘rta ta’lim maktabi 

fizika fani o‘qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’limda axborot texnologiyalari barkamollik asosi ekanligi, 
ta’lim tizimidagi xodimlarning zimmasiga ta’lim mazmunini sifat jihatdan rivojlantirish borasidagi 
dolzarb vazifalar haqida fikr yuritilgan.

Kalit so‘zlar: Axborot texnologiyasi, axborot xavfsizligi, ichki va tashqi xavflar, axborot 
xurujlari

Bugungi kun o‘qituvchisiga barkamol avlodni tarbiyalash, voyaga yetkazishdek mas’uliyatli 
vazifa yuklangan bo‘lib, ta’lim mazmunini takomillashtirishga qaratilgan vazifalarni belgilab 
olish, zamon bilan hamnafas bo‘lib, ta’limning zamonaviy texnologiyalarini joriy etgan holda 
o‘quvchilarda o‘z faniga qiziqish uyg‘otishlari, hurmat-ehtirom tuyg‘ularini shakllantirib borishlari 
talab etiladi.

Qadimdan inson savodini chiqarishda avlodlarimiz qaysi bir jamiyatda yashashidan qat’i nazar 
vaqtlar o‘tishi bilan ta’lim jarayonini sifat jihatdan o‘zgartirishga va rivojlantirishga harakat 
qilganligining guvohi bo‘lib kelmoqdamiz. Mamlakatimizda yil sayin rivojlanib borayotgan 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari ta’lim tizimiga ham jadallik bilan kirib borayotganligi, 
ta’lim jarayonini sifat va mazmun jihatdan yanada yuqori bosqichga ko‘tarish uchun xizmat 
qilayotganligining guvohi bo‘lmoqdamiz. Ta’limda axborot texnologiyalari barkamollik asosi 
ekan, ta’lim tizimidagi xodimlarning zimmasiga ta’lim mazmunini sifat jihatdan rivojlantirish 
borasidagi dolzarb vazifalar turibdi. Bu esa, zamon shiddat bilan rivojlanayotgan davrda, 
o‘qituvchilar bilan birga ta’lim muassasalari rahbarlari zimmasiga kechiktirilmasdan bajariladigan 
vazifalarni yuklaydi. O‘quvchilarga beriladigan bilim esa fundamental asosga ega bo‘lib, har 
qanday axborotlarni tahlil qila oladigan, mantiqiy to‘g‘ri xulosa chiqaradigan kuchga ega bo‘lishi 
lozim. O‘quvchilar ana shunday intellektual bilim olishda zamonaviy texnik vositalardan oqilona 
foydalanish, ta’lim tizimida sifat o‘zgarishiga olib kelishi shubhasiz. Ayniqsa, ta’lim jarayonini 
mazmunli tashkil etish uchun zamonaviy texnik vositalardan unumli foydalanish maqsadga 
muvofiqdir. Bu esa, ya’ni dars mashg‘ulotlari jarayonida texnologiya, axborot, kompyuter, 
multimediya, internet va shunga o‘xshash axborot-kommunikatsiya texnologiyalardan foydalanish 
o‘zining samarasini bermoqda. Shu o‘rinda yuqoridagi texnik vositalar o‘quvchining o‘zlashtirish 
darajasini oshirish, berilayotgan bilimlarni tushunish darajasini, xotirada saqlash va uni qo‘llashni 
yuksaltirish imkoniyatlarini ham bermoqda.

Elektron taqdimot – darsda slaydlardan ko‘rgazmali material sifatida foydalanish o‘qituvchi 
uchun keng imkoniyat yaratadi. O‘quv materialining elektron taqdimotida animatsiyalar asosida 
o‘tilayotgan materialning berilishi mavzuni o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtirilishini yengillashtiradi 
va ko‘rgazmalilikni oshiradi. Namoyish slaydlarini o‘quvchilarga tarqatma material sifatida 
ham berish mumkin. Axborot kommunikatsiya texnologiyalarining imkoniyatlaridan shaxsga 
yo‘naltirilgan ta’limni rivojlantirish, o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini shakllantirishda 
samarali foydalanish kerak.

Yuqoridagi fikrlarimizni ona tili va adabiyot fanida axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan 
foydalanish qanday ijobiy natija va samara berishi misolida dalillaymiz. Darslarda axborot 
kommunikatsiyalaridan foydalanish quyidagi natijalarni beradi:

- o‘qituvchilarning fikri yoki darsning mohiyati bir zumda monitorda paydo bo‘ladi;
- bir vaqtning o‘zida hamma jarayonni ko‘rish, o‘qish va eshitish mumkin;
- o‘z-o‘zini o‘qitish, baho berish, kuzatish, kichik tadqiqot o‘tkazish munkin;
- eshitib, ko‘rib, his qilib olingan bilimning uzoq muddatli va samarali bo‘lishini ta’minlash 

mumkin;
- o‘qituvchining mustaqil ishlashi, yangiliklar yaratishiga, kasbiy mahoratini rivojlantirishga va 

vaqtni tejashga erishishi;
- ta’lim jarayonida berilayotgan ma’lumotlarni chuqurroq va mukammalroq o‘zlashtirish 

imkoniyatining mavjudligi;
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- ta’lim jarayonida bilim olish vaqtining qisqarishi natijasida vaqtni tejash imkoniyatiga erishish 
va shuning hisobiga ko‘proq bilimga ega bo‘lish;

- olingan bilimlar samaradorligini yuqori darajadaligi, yoshlar xotirasida uzoq muddat saqlanishi 
va uni amaliyotga qo‘llash imkoniyatining mavjudligi va hokazo.

Zamonaviy ta’lim tizimining xususiyatlaridan biri bilimlarni saralash, jamg‘arish, tizimlashtirish 
va uzatish jarayonida yangi axborot tеxnologiyalaridan foydalanish hisoblanadi.

Insonning axborotni qayta ishlash bo‘yicha imkoniyatlarini kuchaytiruvchi zamonaviy 
tеxnologiyalar bilan qurollantirish - axborotlashtirish sanoatini jadal rivojlantirishni talab etuvchi 
eng muhim vazifa hisoblanadi. Ta’limda axborot tеxnologiyalaridan foydalanish axborotlar sifati, 
uning aniqligi, obyеktivligi, tеzkorligini va buning natijasi sifatida esa boshqaruv qarorlarini 
o‘z vaqtida qabul qilish imkoniyati oshishini ta’minlaydi. Dеmak, ta’lim olayotgan talaba yoki 
o‘quvchi uchun bir qator imkoniyatlar yaratiladi.

Ta’lim sohasiga axborot tеxnologiyalarini joriy etish, asosan, quyidagi yangi imkoniyatlarni 
bеradi: zaruriy o‘quv va ilmiy axborotni izlash vaqtining qisqarishi va ulardan foydalanish 
imkoniyati; yangi o‘quv va uslubiy adabiyotlarni ishlab chiqishga o‘qituvchilar vaqtining 
qisqarishi hisobiga yangilash jarayonining jadallashuvi; ta’lim oluvchilarda individual mustaqil 
ishlash uchun qo‘shimcha vaqt paydo bo‘lishi; ta’lim jarayonining sifatini oshirish vazifalarini hal 
qilish imkoniyatini bеradi. Chunonchi, yangi axborot tеxnologiyalari ta’limning har bir bosqichida 
uning sifatini kuzatib borish, ta’limning sifatiga innovatsion tеxnologiyalar ta’sirini aniqlashga 
imkoniyat yaratadi.

Ta’limda axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish eng dolzarb talablardan 
biri ekan bugungi kun o‘qituvchisidan, avvalo, kompyuter savodxonligi, matbuot va internet 
xabarlaridan voqif bo‘lishi, o‘z ustida tinimsiz ishlashi va izlanishi zamon bilan hamnafas bo‘lishi 
talab etiladi. Aks holda bugungi kunning qiziquvchan va aqlli o‘quvchisi kompyuter savodxonligi 
bo‘yicha o‘qituvchi-pedagoglardan ilgarilab ketishi mumkin.

Adabiyotlar ro‘yxati      
1.  Imomnazarov M. Eshmuhammedova M. Milliy ma’naviyatimiz asoslari. –Toshkent: 

Toshkent islom universiteti,2001.- 250 B.
2. O‘zME. 1-12-tomlar. Toshkent, 2000-2006 .
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VЕKTОR-FUNKSIYA UCHUN DIFFЕRЕNTSIALLASH VA INTЕGRALLASH 
AMALLARI

Xusainov Xusainboy, 
Xorazm viloyati Urganch shahar 

24-son maktab matematika fani o’qituvchisi
Telefon:+99897 858 93 99
Masharipova Ro’zaxon, 

Xorazm viloyati Urganch tuman 
39-maktab matematika fani o’qituvchisi.

Telefon:+99897 515 29 36

VЕKTОR-FUNKSIYA UCHUN DIFFЕRЕNTSIALLASH VA INTЕGRALLASH 
AMALLARI 

 
Xusainov Xusainboy , Xorazm viloyati 

Urganch shahar 24-son maktab matematika fani o’qituvchisi 
Telefon:+99897 858 93 99 

Masharipova Ro’zaxon, Xorazm viloyati 
Urganch tuman 39-maktab matematika fani o'qituvchisi. 

Telefon:+99897 515 29 36 
 
 Annotatsiya: Bu  maqolada vеktоr-funksiya uchun diffеrеntsiallash va intеgrallash 
amallari haqidagi  ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so’zlar: vektor funksiyasi, vektorning limiti, vektor funksiyaning hosilasi. 
 
Ta’rif. Agar skalyar o’zgaruvchi t ning birоr [a,b] sоhadagi har bir qiymatiga aniq bir r 

vеktоr mоs qo’yilgan  bo’lsa, u hоlda bu vеktоr t ning vеktоr funksiyasi dеyiladi. 
 Matеmatik analiz kursida o’rganiladigan skalyar funksiyalarning juda ko’p хоssalari 
vеktоr-funksiyalar uchun хam o’rinlidir. Bular jumlasiga funksiyaning uzluksizligi, limiti, 
hоsilasi kiradi. 
 Ta’rif. Uzunligi 0 ga intiluvchi vеktоr chеksiz kichik vеktоr dеyiladi. 
 Ta’rif. Iхtiyoriy qоnunga ko’ra t argumеnt t0 qiymatga intildganda r0 vеktоr bilan r(t) 
vеktоr-funksiya оrasidagi ayirma chеksiz kichik vеktоr bo’lsa, r0 vеktоrni r(t) vеktоrning limiti 
dеyiladi. 
 Skalyar funksiyalarning limitiga оid barcha хоssalar vеktоr-funksiya uchun ham o’z 
kuchini saqlab qоladi. Ulardan tashkari faqat vеktоr-funksiya uchun o’rinli bo’lgan quyidagi 
хоssalar mavjud: 

1. r(t)0 va |r(t)|0 ifоdalar tеngkuchlidir. 
2. Ikki vеktоrning skalyar yoki vеktоr ko’paytmasining limiti shu vеktоrlar limitlarining 

skalyar yoki vеktоr ko’paytmasiga tеng. 
 Ta’rif. Agar t argumеnt istalgan usul bilan t0 qiymatga yakinlashganda r(t) vеktоrning 
limiti r(t0) vеktоrga yakinlashsa, ya’ni 

0
lim

tt
r(t)=r(t0) bo’lsa, u хоlda r(t) vеktоr-funksiya t0 

qiymatda uzluksiz dеyiladi.  
 t argumеntning birоr (a,b) intеrvaldagi har bir qiymatida r(t) vеktоr-funksiya uzluksiz 
bo’lsa, r(t) ni (a,b) intеrvalda uzluksiz dеyiladi. 
 Ta’rif. r(t+t)-r(t)/t nisbatning t0 dagi limiti r(t) vеktоr-funksiyaning hоsilasi 
dеyiladi va r'(t) ko’rinishda bеlgilanadi. 
 Vеktоr-funksiyani diffеrеntsiallash qоidalari skalyar funksiyani diffеrеntsiallash kabi 
amalga оshiriladi. r(t) va f(t) vеktоr-funksiyalar va (t) skalyar funksiyalar uchun bu qоidalar 
quyidagicha yoziladi: 

1. (r(t)f(t))'=r'(t)f'(t); 
2. (r(t)f(t))'=r'(t)f(t)r(t)f'(t); 
3. ((t)r(t))'='(t)r(t)+(t)r'(t); 
4. [r(t)f(t)]'=[r'(t)f(t)]+[r(t)f'(t)]. 

 Yuqоri tartibli hоsilalar ham оdatdagidеk aniqlanadi. O’zgaruvchan birlik vеktоrning 
hоsilasi shu vеktоrga perpendikular bo’lgan vеktоrdir. 
 Хakikatan хam agar n birlik vеktоr bo’lsa, nn=1 bo’ladi. Bundan n'n+nn'=0 yoki 2nn'=0, 
nn'=0 bo’ladi. Bu esa nn' ekanini ko’rsatadi. 
 Aytaylik r(t) vеktоr-funksiya bo’lib, (t), (t), (t) lar uning kооrdinatalari bo’lsin, ya’ni  

r(t)=(t)e1+(t)e2+(t)е3 
 Agar (t), (t), (t) skalyar funksiyalar diffеrеntsialanuvchi bo’ladi va aksincha. 
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  egri chizikning uchta x=f1(t), y=f2(t), z=f3(t) ko’rinishdagi paramеtrik tеnglamalari 
kuyidagi r=r(t) ko’rinishdagi bitta vеktоr tеnglamaga tеng kuchlidir. Bu еrda r - egri chizik 
nuktasining radius-vеktоridan ibоrat bo’lib, f(t) esa, 

f(t)=f1(t)e1+f2(t)e2+f3(t)e3 
ga tеng. Agar  egri chizik r=r(t) ko’rinishdagi vеktоr tеnglama оrkali bеrilgan bo’lsa, 
f'12+f'22+f'320 shart f'(t)0 shartga tеngkuchlidir. 
 Endi paramеtrning t va t+t êèématlariga chizikning M va N nuktalari mоs kеlsin. U 
хоlda ayirma vеktоr r(t+t)-r(t)=r= NM  bo’ladi. NM  vеktоrni t skalyarga bo’lib, NM /t ni 
хоsil kilamiz. NM  va NM /t vеktоrlar kеsuvchi MN to’Fri chizik ustida yotadi. t0 da N 
nukta chizik bo’ylab M ga intaladi. MN to’Fri chizik M nukta atrоfida aylanibyu, urinma 
vaziyatini оladi. SHartga ko’ra, r(t) uzluksiz hоsilalarga ega bo’lgani uchun   

     tr
t

trttr
t

'lim 





 mavjud bo’lib, bu hоsila urinma to’Fri chizik bo’ylab yo’naladi, ya’ni 

urinma vеktоr bo’ylab yo’naladi. M nuktadan N nukta tоmоn harakat kilganda t>0 bo’lsa, ya’ni 
t paramеtr o’sa bоrsa NM  kеsuvchi bilan MN vеktоrning yo’nalishi bir хil bo’ladi.  t<0 da esa 
ularning yo’nalishlari tеskari bo’ladi. Dеmak, r' vеktоr urinma bo’ylab paramеtrning o’sa bоrish 
tоmоniga qarab yo’nalgan bo’ladi. 

 
Foydalanilgan adabiyotlar. 

1. Etherington  I.M.H.  Non-associative  algebra  and  the  symbolism  of  genetics,  Proc.  
Roy.  Soc.  Edinburgh B 61, 24-42, 1941.    

2. Gonshar H. Contribution of genetic algebras, Proc. Edinburgh Math. Soc. (2), 273-279, 
1973. 

3. Schafer R.D. An introduction to non-associative algebras, Acad. Press, New York, 
1966.  
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KO’PHADLARNI KO’PAYTUVCHILARGA AJRATISHNING SODDA USULLARI 

Abdirimova Nazokat Qadambayevna
Xorazm viloyati Urganch shahar 

8-sonli umumiy o’rta ta’lim maktabning 
2-toifali matematika fani o’qituvchisi 

Tel: +998933 849-13-11  

KO’PHADLARNI KO’PAYTUVCHILARGA AJRATISHNING SODDA USULLARI  

Abdirimova Nazokat Qadambayevna 
Xorazm viloyati Urganch shahar  

8-sonli umumiy o’rta ta’lim maktabning  
2-toifali matematika fani o’qituvchisi  

Tel: +998933 849-13-11   
 
 Annotatsiya: Maqolada murakkab ko’phadlarni ko’paytuvchilarga ajratishning sodda 
usullari va yechimlari ko’rsatilgan. 
 Kalit so’zlar: Yig’indining kvadrati, ayirmaning kvadrati, kublar yig’indisi, kvadrat 
ildiz, kub ildiz. 
 Quyidagi tenlik   𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 − 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 = (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)(𝑎𝑎2 + 𝑏𝑏2 + 𝑐𝑐2 − 𝑎𝑎𝑏𝑏 − 𝑏𝑏𝑐𝑐 − 𝑎𝑎𝑐𝑐)  
orqali  bazi misollarni yechamiz. 
 Avvalo bu tenglikni keltirib chiqarsak. Birinchi a, b, c nuqtalarda 0 ga teng bo’ladigan 
ko’phad tanlab olamiz. Bu ko’phad esa 

𝑃𝑃(x) = 𝑥𝑥3 − (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)𝑥𝑥2 + (𝑎𝑎𝑏𝑏 + 𝑏𝑏𝑐𝑐 + 𝑎𝑎𝑐𝑐)𝑥𝑥1 − 𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 
  ko’rinishda bo’ladi. Endi a, b, c nuqtalarni qo’ysak 

𝑃𝑃(𝑎𝑎) = 𝑎𝑎3 − (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)𝑎𝑎2 + (𝑎𝑎𝑏𝑏 + 𝑏𝑏𝑐𝑐 + 𝑎𝑎𝑐𝑐)𝑎𝑎1 − 𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 = 0 
𝑃𝑃(𝑏𝑏) = 𝑏𝑏3 − (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)𝑏𝑏2 + (𝑎𝑎𝑏𝑏 + 𝑏𝑏𝑐𝑐 + 𝑎𝑎𝑐𝑐)𝑏𝑏1 − 𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 = 0 
𝑃𝑃(𝑐𝑐) = 𝑐𝑐3 − (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)𝑐𝑐2 + (𝑎𝑎𝑏𝑏 + 𝑏𝑏𝑐𝑐 + 𝑎𝑎𝑐𝑐)𝑐𝑐1 − 𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 = 0 

Yuqoridagi tengliklarni qo’shish orqali natijasida esa  
𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 − 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 − (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)(𝑎𝑎2 + 𝑏𝑏2 + 𝑐𝑐2) + (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)(𝑎𝑎𝑏𝑏 + 𝑏𝑏𝑐𝑐 + 𝑎𝑎𝑐𝑐) = 0 

Bundan esa biz topmoqchi bo’lgan tenglikni hosil qilamiz. 
𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 − 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 = (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐)(𝑎𝑎2 + 𝑏𝑏2 + 𝑐𝑐2 − 𝑎𝑎𝑏𝑏 − 𝑏𝑏𝑐𝑐 − 𝑎𝑎𝑐𝑐) 

Natija yuqoridagini hususiy holi desak ham bo’ladi. Agar (𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐) = 0 bo’lsa  
𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 = 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 

 bo’ladi. Xuddi shu natijani masalalar yechishda foydalanishga harakat qilamiz. 
1-misol.  (𝑥𝑥 − 𝑦𝑦)3 + (𝑦𝑦 − 𝑧𝑧)3 + (𝑧𝑧 − 𝑥𝑥)3 ko’phadni ko’paytuvchilarga ajrating. 
Yechilishi: Endi biz shunday belgilash kiritamizki yuqoridagi natijadan foydalana olaylik. 
Buning uchun 𝑎𝑎 + 𝑏𝑏 + 𝑐𝑐 = 0 qilib a, b, c belgilab olsak. 
             𝑎𝑎 = 𝑥𝑥 − 𝑦𝑦, 𝑏𝑏 = 𝑦𝑦 − 𝑧𝑧, 𝑐𝑐 = 𝑧𝑧 − 𝑥𝑥                desak yuqoridagi natijaga ko’ra 

𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 = 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 
(𝑥𝑥 − 𝑦𝑦)3 + (𝑦𝑦 − 𝑧𝑧)3 + (𝑧𝑧 − 𝑥𝑥)3 = 3(𝑥𝑥 − 𝑦𝑦)(𝑦𝑦 − 𝑧𝑧)(𝑧𝑧 − 𝑥𝑥) 

2- misol. Quyidagi tenglikni qanotlantiruvchi (𝑥𝑥, 𝑦𝑦) nuqtalarni toping. 
𝑥𝑥3 + 𝑦𝑦3 + 3𝑥𝑥𝑦𝑦 = 1 

Tenglikni quyidagi ko’rinishga keltirib olamiz 
𝑥𝑥3 + 𝑦𝑦3 + (−1)3 − 3𝑥𝑥𝑦𝑦(−1) = 0 

Bu esa yuqoridagi tengliklardagi kabi quyidagicha ko’paytuvchilarga ajraladi 
                              (𝑥𝑥 + 𝑦𝑦 − 1)(𝑥𝑥2 + 𝑦𝑦2 − 𝑥𝑥𝑦𝑦 + 𝑥𝑥 + 𝑦𝑦 + 1) = 0  
 Bu tenglamadan esa qavslarning ichidagi ko’phadlarni nolga tenglash natijasida tenglikni 
qanotlantiruvchi nuqtalar to’plamini topishimiz mumkin. 

(𝑥𝑥 + 𝑦𝑦 − 1) = 0,   (𝑥𝑥2 + 𝑦𝑦2 − 𝑥𝑥𝑦𝑦 + 𝑥𝑥 + 𝑦𝑦 + 1) = 0 

(𝑥𝑥2 + 𝑦𝑦2 − 𝑥𝑥𝑦𝑦 + 𝑥𝑥 + 𝑦𝑦 + 1) = 1
2 [(𝑥𝑥 − 𝑦𝑦)2 + (𝑥𝑥 + 1)2 + (𝑦𝑦 + 1)2] 

 bundan  esa (𝑥𝑥, 𝑦𝑦) = (−1, −1) kelib chiqadi. 
3-misol.  √2 + √53 + √2 − √53

 ratsional songa teng ekanini isbotlang. 
Yechim:  Faraz qilaylik chiqadigan ratsional  𝑥𝑥 bolsin. √2 + √53 + √2 − √53 = 𝑥𝑥 
Yuqoridagi natijaga olib kelishga harakat qilamiz. Buning uchun esa 
                                 .𝑥𝑥 −  √2 + √53 + √2 − √53 = 0     
 𝑎𝑎, 𝑏𝑏, 𝑐𝑐 lar mos ravishda har bir qo’shiluvchiga teng. Natijaga ko’ra 
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𝑎𝑎3 + 𝑏𝑏3 + 𝑐𝑐3 = 3𝑎𝑎𝑏𝑏𝑐𝑐 

𝑥𝑥3 − (2 + √5) − (2 − √5) = 3𝑥𝑥 √(2 + √5)(2 − √5)3
 

Yoki             𝑥𝑥3 + 3𝑥𝑥 − 4 = 0 ,      (𝑥𝑥 − 1)(𝑥𝑥2 + 𝑥𝑥 − 4) = 0 
Bundan esa faqat  𝑥𝑥 = 1 bo’ladi. Demak javob 
√2 + √53 + √2 − √53 = 1  ekan. 

 
Foydalanilgan adabiyotlar 

1. www.matematika.uz  
2. Oliy matematika. 
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